
 
CNPJ: 00.720.722/0001-10  CF/DF: 07.469.073/001-65 
 

 

PORTARIA 01/2025 
Cria a diretoria de Relações Institucionais da ABCD e nomeia Diretor 
de Relações Institucionais 
 
 
 
O presidente e o vice-presidente da Associação Brasiliense de Cronistas 

Desportivos (ABCD), no uso de suas atribuições estatutárias e legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Criar a diretoria de Relações Institucionais da entidade, com o objetivo 

de representar a ABCD em eventos de grande importância e junto a órgãos de 

relevância na sociedade, governamentais ou não.  

Art. 2º - Ao cargo de Diretor de Relações Institucionais nomeia o associado 

Elisson Ferreira Freire, matrícula ABCD 041/2025, para atuar nas atividades 

descritas no Artigo 1º desta portaria.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando todas as demais 

disposições em contrário. 

 
Brasília, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

RENER SILVA LOPES 

PRESIDENTE DA ABCD 

EXPEDITO MONTE MOREIRA 

VICE-PRESIDENTE DA ABCD 

 


